ПРОТОКОЛ
заседания оперативного штаба Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности муниципального района «Сретенский район»

№ 12

Дата проведения: 01 июня 2021 г. г. Сретенск

Время и место проведения:

Кабинет № 1, этаж 2 (левое крыло) Администрации муниципального района
«Сретенский район», в 10:00

Председатель А.С. Закурдаев - Глава муниципального
образования «Сретенский район»

Секретарь А.Ю. Федорова -  начальник отдела по вопросам
ГО, ЧС Комитета экономики и безопасности
Администрации муниципального района
«Сретенский район»

Присутствовали:

Федоров Александр
Андреевич

Начальник ОМВД России по Сретенскому
району Забайкальского края

Верхотуров Валерий
Валентинович

Начальник 32 пожарно-спасательной части 3
пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС
Главного управления МЧС России по
Забайкальскому краю

Осколков Серафим
Александрович

Начальник ЕДДС Администрации
муниципального района «Сретенский район»

2

Повестка заседания:

Повестка заседания:

1. Оценка обстановки и определение степени угрозы безопасности
граждан проживающих в населенных пунктах сельского поселения
«Ботовское» в связи с установлением факта выхода дикого животногс
(медведя) из лесного массива и его появления в 500 метрах от с. Боть:
Сретенского района.

Заслушав и обсудив информацию Главы муниципального района «Сретенски
район» о том, что в 500 метрах от с. Боты сельского поселения «Ботовское
очевидцами был замечен дикий зверь (медведь), вышедший из прилегающего лесног
массива, который может представлять угрозу для жизни и здоровья населены
проживающего в границах сельского поселения «Ботовское», -

Комиссия решила:
1. Рекомендовать главе сельского поселения «Ботовское», главам

поселений, прилегающим к лесным массивам:
1.1. довести до населения, проживающего на подведомственных

территориях, информацию о соблюдении мер осторожности в связи с
возможной угрозой появления диких животных (медведей, волков и др.) в
населенных пунктах, прилегающих к лесным массивам;

1.2. организовать освещение улиц в тёмное время суток;
1.3. организовать ликвидацию стихийных свалок с пищевыми

отходами, привлекающих диких животных, на подведомственных
территориях и вблизи населенных пунктов;

1.4. проинформировать население о запрете свободного выгула собак и
других домашних животных, о необходимости содержать домашних
животных в загонах и иных закрытых помещениях, а также рекомендовать
населению ограждать частные владения заборами.

(Срок исполнения: незамедлительно)

2. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Сретенскому
району Забайкальского края:

2.1. организовать выезд к предполагаемому месту выхода дикого
животного (медведя) сотрудников ОМВД по Сретенскому району для

3

осуществления оценки обстановки и определения степени угрозы, а также
обеспечения безопасности граждан, проживающих в границах сельского
поселения «Ботовское» в связи с выходом дикого зверя (медведя) к
населенному пункту;

(Срок исполнения: незамедлительно)
2.2. организовать при необходимости (в случае угрозы населению)

мероприятия по отстрелу дикого животного (медведя).
(Срок исполнения: при необходимости)

3. Рекомендовать государственному инспектору в области охраны
окружающей среды Госохотслужбы Забайкальского края в Сретенском
районе:

3.1. организовать выезд к предполагаемому месту выхода дикого
животного (медведя) для осуществления оценки обстановки и определения
степени угрозы на территории близлежайшего лесного массива;

(Срок исполнения: незамедлительно)
3.2. организовать при необходимости (в случае угрозы) мероприятия по

отстрелу дикого животного (медведя) в лесном массиве.
(Срок исполнения: при необходимости)

4. Начальнику отдела по вопросам ГО, ЧС Администрации
муниципального района «Сретенский район»:

1.1. выделить из резерва ГСМ на предупреждение и ликвидацию
чрезвычайных ситуаций 60 (шестьдесят) литров бензина АИ-92 для
осуществления обследования лесного массива и прилегающей территории к
населенным пунктам в границах сельского поселения «Ботовское» для
выполнения необходимых мероприятий по оценке обстановки и определения
степени угрозы для населения и организации мероприятий по отстрелу
дикого животного (медведя).

(Срок исполнения: незамедлительно)

А.С. Закурдаев

А.Ю. ФедороваСекретарь Комиссии

Председатель оперативного
штаба КЧС и ОПБ муниципально
района «Сретенский район»